ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano XVIl - N° 877  Matinhos, 20 de Outubro de 2017.

Atos do Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

LEI 1906/2017
SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a
denominar uma das vias ou logradouros
públicos do Município de Matinhos de
"EWALDO PEREIRA ACHE".
 A Câmara Municipal de Matinhos aprovou,
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
Lei:
Art. 1º.  Fica autorizado ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, a denominar uma das
vias ou logradouros públicos do Município de
Matinhos de "EWALDO PEREIRA ACHE".
Art. 2º. As despesas para aplicação do que
trata a presente Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias vigentes,
suplementadas se necessário.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação.

Matinhos, 16 de outubro de 2017
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal

LEI 1907/2017
SÚMULA: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRIBUIR
MENSALMENTE COM A ASSOCIAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ - AMP.
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a contribuir mensalmente com a
Associação dos Municípios do Paraná - AMP,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins
lucrativos, com CNPJ sob nº. 76.694.132/
0001/22, entidade estadual de
representação dos Municípios do Estado do
Paraná.
Art. 2º A contribuição visa assegurar a
representação institucional do Município de
Matinhos nas esferas administrativas do
Estado do Paraná e da União, junto ao
Governo Federal e os diversos Ministérios,
Congresso Nacional e demais órgãos

normativos.
Parágrafo único. A contribuição a que se
refere o presente artigo está prevista no
Estatuto Social da Associação dos
Municípios do Paraná, aprovado em
Assembléia Geral na forma estatutária
vigente.
Art. 3º A contribuição a que se refere o artigo
anterior será na importância de R$ 500,00
(quinhentos reais), mensais, a partir da
publicação da lei, sendo atualizado por meio
de Assembléia Geral, nos moldes
estatutários.
Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei
correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, e se necessário,
devidamente suplementadas.
Art. 5º Tanto o Poder Executivo Municipal,
quanto o Legislativo, poderão exigir
prestação de contas da entidade
Associação dos Municípios do Paraná, para
fins de repasse de informações aos órgãos
competentes.
Art. 6º Ficam ratificados os atos de
delegação e contribuição realizados para
esta finalidade até a data da publicação da
presente Lei.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 19 de outubro de 2017
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal

LEI 1908/2017
SÚMULA: "Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro  no valor
de R$ 2.961,55 (dois mil, novecentos e
sessenta e um reais e cinqüenta e cinco
centavos) no Orçamento Geral do Município
de Matinhos e alterar no PPA 2014/2017 e
na LDO 2017 e dá outras providências."
A Câmara Municipal de Vereadores de
Matinhos aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial no Orçamento de 2017, em
conformidade com a Lei Federal 4.320, no
valor de R$ 2.961,55 (dois mil novecentos e
sessenta e um reais e cinqüenta e cinco
centavos) na forma abaixo especificada:

13 - SEC. MUN. DE DEFESA SOCIAL E
ANTIDROGAS
13.02 - Unidade do Corpo de Bombeiros -
Matinhos
06.182.0115.2.064 - ADMNISTRAÇÃO DE
RECURSOS DO FUNREBOM
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios
Anteriores  (...) ... R$ 2.961,55
Fonte de Recurso: 515 - FUNREBOM
TOTAL SUPLEMENTADO  R$ 2.961,55
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado
o Poder Executivo Municipal, conforme
prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu
artigo 43, abrir no Orçamento de 2017 por
Superávit Financeiro o valor de R$ 2.961,55
(dois mil, novecentos e sessenta e um reais
e cinqüenta e cinco centavos).
Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a
alterar o Anexo da Lei Municipal n° 1669/
2013, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA
2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato,
relativamente à abertura de um Crédito
Adicional Especial, instituindo-se para tal junto
à matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a
incluir na Lei 1789 de 03 de agosto de 2015
- Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017,
e suas alterações, em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao
atendimento de despesas inerentes a
execução da Secretaria.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Matinhos, 20 de outubro de 2017.
Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
03

DECRETO Nº 820/2017
SÚMULA: Altera-se a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso referente ao mês de Setembro do exercício financeiro de 2017 do
Município de Matinhos e dá outras providências.
RUY HAUER REICHERT, Prefeito em Exercício do Município de Matinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no
artigo 8º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio e Lei Municipal nº 1846 de 03 de agosto de 2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2017:
DECRETA:
Art. 1º. Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso em decorrência da execução do mês de Setembro do exercício
financeiro de 2017 do Município de Matinhos, conforme determina o artigo 3º do Decreto nº 075/2017.
Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 18 de Outubro 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

04

ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
05

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

06

ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
07

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

08

ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
09

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

10

ATOS DOS PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
11

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

12

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
13

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

14

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
15

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

16

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
17

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

18

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
19

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

20

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
21

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

22

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
23

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

24

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
25

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

26

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
27

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

28

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
29

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Paraná

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

30

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
31

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

32

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
33

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

34

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
35

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

36

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
37

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

38

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
39

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

40

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
41

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

42

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
43

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

44

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
45

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

46

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 145/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de Leis AMANDA

CRISTINA PAULIN, ocupante do cargo de Advogado, 30 (trinta) dias

de férias, a contar de 30 de outubro a 28 de novembro de 2017,

referente ao período aquisitivo compreendido entre 31/7/16 a 30/7/

17.

Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Matinhos, 16 de outubro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Vereador Presidente.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 877 de 20 de outubro de 2017
47

RESOLUÇÃO 011/2017.
Súmula: "Cria Comissão Processante para apurar e conduzir os
trabalhos em relação à denúncia apresentada por eleitor do município
de Matinhos, sobre possíveis infrações político-administrativas
cometidas pelo Prefeito Municipal tipificado no Art. 4°, I e X do Decreto
Lei 201/67".
O Presidente da Câmara Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
em conformidade com o disposto no artigo 36, IV, IX, do Regimento
Interno e Artigo 5°, I do Decreto Lei 201/67, combinados com o Artigo
41 também do Regimento Interno, e em decorrência do acatamento
de denúncia apresentada, promulga a presente Resolução:
Art. 1º - Fica criada a Comissão Processante nos termos do Decreto
Lei 201/67, com os fins de apurar e conduzir os trabalhos em relação
à denúncia apresentada por eleitor do Município de Matinhos, sobre
possíveis atos de infrações político-administrativas cometidas pelo
Prefeito Municipal tipificado no Art. 4°, I e X do Decreto Lei 201/67,
cuja denúncia é parte integrante da presente Resolução.
Parágrafo Único - Comporão a presente Comissão Processante os
vereadores sorteados em ato contínuo à aceitação da denúncia, na
30ª Sessão Ordinária, conforme dispõe o Art. 5°, II do Decreto Lei
201/67, os quais elegeram Presidente, Relator e Membro, ficando a

mesma assim composta:
I - Presidente - Ver. Renato Pereira da Silva
II - Relator - Ver. José Fernando de Lima
III - Membro - Ver. Rodrigo Gregório dos Santos
Art. 2º - A Comissão Processante de que trata esta Resolução deverá
atuar conforme dispõe o Decreto Lei 201, de 27 de fevereiro de 1967,
observando especialmente quanto aos trâmites e prazos previstos
no Art. 5° do mesmo dispositivo legal.
Art. 3° - O prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão
Processante será de até 90 (noventa) dias, contados a partir do
recebimento do processo pela comissão.
Art. 4° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Matinhos, 09 de outubro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente
 ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

Vice-Presidente
JAIR DE BORBA ROSA

 1º Secretário
 JOSÉ FERNANDO DE LIMA

2º Secretário

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 877 de 20 de outubro de 2017

48